
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Be-
lém para Breves e Bagre nos dias 01/08/2023 a 02/08/2023 a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Samantha Raquel P. Rodrigues  Administrador de Portos 5970173 939.364.272-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 973791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 272 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 
5.450/2005;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/820856 e o teor do Memo-
rando nº 35/2023 – CPL/SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONDUZIR os servidores abaixo especificados para atarem como 
Pregoeiros desta Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, designados que foram pela PORTARIA Nº 251/2022 – SEDAP, 
publicada no Diário Oficial do Estado - DOE nº 35.076 de 12/08/2022 a fim 
de realizarem os certames Licitatórios deste Órgão;
I – Pregoeiro:
• Harlan Lobato Purga, matrícula 5942721/2
• Roberta Torga, matrícula 5951907/1
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 251 de 10/08/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 273 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 
5.450/2005;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/820856 e o teor do Memo-
rando nº 35/2023 – CPL/SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, as servidoras Maria de Fátima Nogueira Bento, matrí-
cula nº 11134/1, Rosana Maria Correa de Sousa, matricula nº 10294/1 e 
o servidor Jailton Barros Cerejo matrícula nº 57175425/2, para comporem 
Equipe de Apoio dos Pregoeiros desta SEDAP, a fim de auxilia-los na reali-
zação dos certames Licitatórios deste Órgão;
Art. 2º - Revogue-se as Portarias 068 de 28/02/2022 e 077 de 02/03/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 973979

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 022/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS  PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial 
de aquisição de material para realização dos cursos de capacitação para 
batedores de açaí/bacaba, conforme normas sanitárias que estabelece 
requisitos higiênicosanitários para o processamento e extração de açaí/
bacaba. para o atendimento das atividades a serem desenvolvidas pela Di-
retoria de Feira - DFEM/SEDAP.BENEFICIÁRIO: Marivaldo de Almeida Fer-
reira CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador  MATRÍCULA: 8001227/3VALOR: R$  
8.000,00 (Oito mil reais) PROJETO ATIVIDADE. 8705 FONTE DE RECURSO:  
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30 ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 974268

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 710/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: 
Coordenador MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Capanema/PA. OBJETIVO: Realizar Levantamento de patrimônio da 
secretaria cedidos à Reginal PERÍODO: 23 a 26/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 711/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 
5931463/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tomé Açu/PA. OBJETIVO: 
Participar de Visita Técnica com equipe de relações da Governamentais 
Natura & CO . PERÍODO: 16 a 17/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma 
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 712/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor 
Técnico MATRÍCULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tomé 
Açu/PA. OBJETIVO: A ssessorar o Sr.  Secretário que irá participar de 
Visita Técnica com equipe de relações da Governamentais Natura & 
CO . PERÍODO: 16 a 17/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 713/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Victo Tiago da Silva Catuxo CARGO: 
Extensionista Rural  MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Tomé Açu/PA. OBJETIVO: A ssessorar o Sr.  Secretário que irá participar 
de Visita Técnica com equipe de relações da Governamentais Natura & 
CO . PERÍODO: 16 a 17/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 670/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Janio Lopes de Brito.  CARGO: Asistente 
Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533 / 2 ORIGEM: 
Itaituba/PA DESTINO: Novo Progresso/PA OBJETIVO: Realizar Visita a 
produtores rurais, Reunião com secretário de agricultura e participar do 
7º Encontro dos produtores rurais de Novo Progresso. PERÍODO: 22 a 
27/08/2023. Nº DE DIÁRIAS:  5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 670/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Janio Lopes de Brito.  CARGO: Asistente 
Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533 / 2 ORIGEM: 
Itaituba/PA DESTINO: Novo Progresso/PA OBJETIVO: Realizar Visita a 
produtores rurais, Reunião com secretário de agricultura e participar do 
7º Encontro dos produtores rurais de Novo Progresso. PERÍODO: 22 a 
27/08/2023. Nº DE DIÁRIAS:  5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 672/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO BENEFICIÁRIO: Roberto Janio Lopes de Brito.  
CARGO: Asistente Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533 
/ 2 ORIGEM: Itaituba/PA DESTINO: Jacareacanga/BA. OBJETIVO: Reunião 
com o secretario de agricultura e cooperativas locais afim de levantamento 
para aplicação de projetos da Sedap nessa região. PERÍODO: 28/08 a 
01/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 673/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister CARGO: Coordenador 
Regional MATRÍCULA: 57193499/2  ORIGEM: Itaituba/PADESTINO: 
Jacareacanga/BA. OBJETIVO: Reunião com o secretario de agricultura e 
cooperativas locais afim de levantamento para aplicação de projetos da 
Sedap nessa região. PERÍODO: 28/08 a 01/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 674/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister CARGO: Coordenador 
Regional MATRÍCULA: 57193499/2  ORIGEM: Itaituba/PADESTINO: Novo 
Progresso/BA. OBJETIVO: Participar do 7º ENCONTRO DOS SETORES 
PRODUTIVOS DE NOVO PROGRESSO-PA. PERÍODO: 25 a 27/08/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


